ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình bổ sung một số nội dung của dự thảo Nghị quyết Quy định ủy

quyền giải quyết thủ tục hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã cho công

chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã và Quy định Uỷ ban nhân dân Thành phố,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành phố phân cấp, uỷ quyền cho các Ban Quản lý

dự án đầu tư xây dựng thuộc Uỷ ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc Uỷ ban nhân dân Thành phố

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Ngày 14/11/2024, UBND Thành phố đã có Tờ trình số 433/TTr-UBND trình

HĐND Thành phố về dự thảo Nghị quyết Quy định ủy quyền giải quyết thủ tục

hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã cho công chức thuộc Ủy ban nhân

dân cấp xã và Tờ tình số 436/TTr-UBND trình HĐND Thành phố về dự thảo Nghị

quyết Quy định Uỷ ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành

phố phân cấp, uỷ quyền cho các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc Uỷ ban

nhân dân Thành phố, Giám đốc các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc Uỷ

ban nhân dân Thành phố (kèm dự thảo Nghị quyết).

Theo Báo cáo Thẩm tra số 94/BC-HĐND ngày 18/11/2024 của Ban Pháp

chế HĐND Thành phố đối với Tờ trình và dự thảo Nghị quyết Quy định ủy quyền

giải quyết thủ tục hành chính của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã cho công chức

thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã và Báo cáo Thẩm tra số 97/BC-HĐND ngày

18/11/2024 của Ban Pháp chế HĐND Thành phố đối với Tờ trình và dự thảo Nghị

quyết Quy định Uỷ ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Thành

phố phân cấp, uỷ quyền cho các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc Uỷ ban

nhân dân Thành phố, Giám đốc các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc Uỷ

ban nhân dân Thành phố, UBND Thành phố báo cáo giải trình bổ sung một số nội

dung như sau:

1. Nghị quyết ban hành Quy định ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp

xã trên địa bàn thành phố Hà Nội (thực hiện khoản 4, khoản 6, Điều 14 Luật

Thủ đô)

(1) Trong quá trình tổ chức thực hiện cần quan tâm cơ chế giám sát, kiểm tra

hoạt động của công chức được ủy quyền nhằm đảm bảo việc thực hiện công việc

hiệu quả, đúng quy trình và tránh sai sót, bên cạnh đó cần có kế hoạch đào tạo,

bồi dưỡng cho công chức được ủy quyền nhằm nâng cao năng lực giải quyết thủ

tục hành chính.

UBND Thành phố tiếp thu, sau khi Nghị quyết được HĐND thông qua,

2

UBND Thành phố sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn xây dựng cơ chế giám sát,

kiểm tra đối với nội dung ủy quyền. Đồng thời xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi

dưỡng đối với đội ngũ công chức được ủy quyền.

(2) Các nội dung cần triển khai thực hiện sau khi Nghị quyết được HĐND

thông qua:

- Xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện Nghị quyết; đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của HĐND tới toàn thể nhân dân và cán bộ,

công chức, người lao động, các cơ quan đơn vị trên địa bàn Thành phố.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chuyên môn, tổ chức hành chính khác

thuộc Ủy ban nhân dân Thành phố và Uỷ ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm

phối hợp hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ đối với nội dung ủy quyền của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã; hàng

năm rà soát, đánh giá, điều chỉnh, bổ sung, đề xuất các nội dung ủy quyền cho

công chức cấp xã báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố xem xét,

quyết định.

- Trong quá trình thực hiện Nghị quyết, nếu phát sinh vướng mắc, Ủy ban

nhân dân Thành phố cần kịp thời tổng hợp, báo cáo Thường trực Hội đồng nhân

dân Thành phố để sửa đổi, bổ sung các quy định cho phù hợp với tình hình thực

tiễn triển khai tại Thành phố Hà Nội.

 Sau khi Nghị quyết được HĐND thông qua, UBND Thành phố sẽ chỉ đạo

xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến

Nghị quyết đến toàn thể nhân dân và cán bộ, công chức, người lao động, các cơ

quan đơn vị trên địa bàn Thành phố; hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ. Hằng

năm, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, đánh giá, điều chỉnh, bổ sung và

tiếp tục đề xuất các nội dung ủy quyền cho công chức cấp xã, báo cáo UBND

Thành phố trình HĐND Thành phố xem xét, quyết định.

2. Nghị quyết ban hành Quy định Uỷ ban nhân dân Thành phố, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân Thành phố phân cấp, uỷ quyền cho các Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng thuộc Uỷ ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Ban

Quản lý dự án đầu tư xây dựng thuộc Uỷ ban nhân dân Thành phố (thực

hiện khoản 1, khoản 6, Điều 14 Luật Thủ đô năm 2024)

2.1. Một số nội dung cần giải trình làm rõ

(1) Đề nghị báo cáo bổ sung những khó khăn, vướng mắc trong việc chưa đề

xuất quy định phân cấp, ủy quyền đối với các đơn vị sự nghiệp công lập Thành phố.

Các đề xuất về phân cấp, ủy quyền của các Sở, đơn vị sự nghiệp thuộc Thành

phố tập trung 02 lĩnh vực: Lĩnh vực về tổ chức bộ máy, vị trí việc làm, quản lý

viên chức và Lĩnh vực quản lý dự án. Đối với lĩnh vực về tổ chức bộ máy, vị trí

việc làm, quản lý viên chức, Thành phố đã thực hiện phân cấp, ủy quyền cho các

đơn vị sự nghiệp tại Quyết định số 25/2021/QĐ-UBND ngày 19/11/2021. Trong

thời gian tới, UBND Thành phố sẽ tiếp tục rà soát, nghiên cứu, sửa đổi Quyết

định số 25/2021/QĐ-UBND để phù hợp với quy định của Luật Thủ đô. Do vậy,

3

trước mắt xây dựng Nghị quyết tập trung vào lĩnh vực Dự án, đối với 04 Ban quản

lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố, đây cũng là lĩnh vực Thành phố quan tâm

chỉ đạo.

(2) Đề nghị làm rõ những nội dung được ủy quyền cho Ban Quản lý dự án

với những nội dung được ủy quyền cho Giám đốc Ban Quản lý dự án để đảm bảo

thống nhất trong thực hiện Nghị quyết trong toàn Thành phố.

 Đối với lĩnh vực về Quản lý dự án, trước mắt, UBND Thành phố tập trung

phân cấp, uỷ quyền đối với nhóm Ban Quản lý dự án thuộc UBND Thành phố,

trong đó đã tách 03 nội dung phân cấp và 05 nội dung uỷ quyền. Đối với từng nội

dung ủy quyền cho Ban Quản lý dự án và Giám đốc các Ban quản lý dự án,

UBND Thành phố sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Thành phố tham

mưu triển khai bằng các Quyết định hành chính cụ thể.

2.2. Các nội dung cần triển khai thực hiện sau khi Nghị quyết được

HĐND thông qua:

1. Tiếp tục rà soát để báo cáo, đề xuất HĐND Thành phố xem xét, quyết

định điều chỉnh phạm vi đối tượng nhận phân cấp, ủy quyền, nội dung phân cấp,

ủy quyền theo quy định của Luật Thủ đô đảm bảo thực hiện hiệu quả chính sách

đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền nhằm phát phát huy cao nhất tính chủ động, linh

hoạt, hiệu quả, tự chịu trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong thực hiện các

nhiệm vụ chính trị của Thành phố.

2. Kịp thời rà soát, sửa đổi các quy định về chức năng, nhiệm vụ; bố trí các

điều kiện đảm bảo (nhân lực, kinh phí, cơ sở vật chất) để thực hiện việc phân cấp,

ủy quyền của các cơ quan, đơn vị có liên quan đến phân cấp, ủy quyền để việc

thực hiện Nghị quyết được đúng quy định, kịp thời, hiệu quả.

 Sau khi Nghị quyết được HĐND Thành phố thông qua, UBND Thành phố

sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục rà soát, đề xuất các nội dung, nhiệm

vụ đủ điều kiện phân cấp, ủy quyền để báo cáo, đề xuất HĐND Thành phố tiếp

tục thực hiện phân cấp, ủy quyền. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, sửa

đổi các quy định về chức năng, nhiệm vụ; bố trí các điều kiện đảm bảo (nhân lực,

kinh phí, cơ sở vật chất) để thực hiện việc phân cấp, ủy quyền.

UBND Thành phố kính báo cáo HĐND Thành phố xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND Thành phố;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các đại biểu HĐND Thành phố;

- Ban Pháp chế HĐND Thành phố;

- Các Sở: Nội vụ, KH&ĐT, Tài chính;

- VPUBTP: CVP, các PCVP, TH, NC;

- Lưu: VT, SNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Sơn

		2024-11-19T08:18:37+0700

		2024-11-19T08:25:19+0700

		2024-11-19T08:44:19+0700
	Lê Hồng Sơn

		2024-11-19T08:50:31+0700

		2024-11-19T08:50:31+0700

		2024-11-19T08:50:31+0700

		2024-11-19T08:50:31+0700